
Inscription en ligne
https://my.weezevent.com/sopsy-migration-forcee 
Nombre de places limitées et inscription dans l’ordre d’arrivée

Accès 
Auditoire Aloïse Corbaz
Bâtiment 60 - Rez - Salle 179

Transports publics
LEB arrêt Cery-Fleur-de-Lys

Parking
Devant la station du LEB

Prix participation

En présentiel En distanciel
130.- CHF : tarif normal 100.- : tarif normal 
80.- CHF : tarif membre SOPSY 50.- : tarif membre SOPSY
50.- CHF : tarif étudiant·e, AVS, AI 20.- : tarif étudiant·e, AVS, AI
Gratuit : pair-aidant·e Gratuit : pair-aidant·e

Migration forcée et santé :
enjeux et pratiques

Vendredi 31 octobre 2025
de 9h00 à 17h30

Auditoire Aloïse CorbazAuditoire Aloïse Corbaz
CHUV – Site de Cery
Bâtiment 60 - Rez - Salle 179
Route de Cery 60
1008 Prilly

6 crédits de formation SSPP

DIRECTION
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Plan du site de Cery

11

17

60

14

22

33
44

42

49

20

41

7 8
9

6

19

50

26

27
28

29

30

31

34 35

36

38

39
37

32

23

21

4

5

10
10b

15

16

1312

61

1

2

3

11b

N

S

Les numéros du plan correspondent 
aux numéros des adresses postales.
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 ADMISSION / RÉCEPTION OUVERTE 24H/24, 7J/7
1  LES CÈDRES

 SALON 1
SALON 2
SALLE KAUFMANN
SALLE LES COMBLES

2  UNITÉ D’ADDICTOLOGIE CALYPSO 
3  UNITÉ D’ADDICTOLOGIE TAMARIS 
11  ACACIAS - CENTRE D’ÉTUDE COMPORTEMENTALE
  ALBATROS - BIBLIOTHÈQUE PSYCHIATRIQUE  

UNIVERSITAIRE DE LAUSANNE (BPUL)
11b  CENTRE DE NEUROSCIENCES PSYCHIATRIQUES
12  GALERIE ERGASIA
 ESPACE DE VENTE « LA MÈRE CERY »
13  ATELIERS DE RÉHABILITATION
14  CHAPELLE
15  LES ROSEAUX
16  LES CERISIERS
17  CYBERMAG
 CENTRE SOCIAL
 ANIMATION-BIBLIOTHÈQUE
 SALLE CHRISTIAN MÜLLER
22  CONSULTATION AMBULATOIRE CLAUDE BALIER
 DIRECTION DU SERVICE DE MÉDECINE 
 ET PSYCHIATRIE PÉNITENTIAIRES
25  CENTRE D’ÉPIDÉMIOLOGIE PSYCHIATRIQUE  
 ET DE PSYCHOPATHOLOGIE (CEPP)
33  SALLE TECK - SALLE DE FORMATION INFORMATIQUE
60  SERVICE DE PSYCHIATRIE ADULTE :  
 OCTANT, ATHÉNA, GAIA, ARTÉMIS, ULYSSE
 SERVICE DE PSYCHIATRIE DE L’ÂGE AVANCÉ:  
 LIBRA, MENSA, PYXIS 
 UNITÉ DE SOINS PSYCHIATRIQUES FERMÉE  
 POUR MINEURS (USPFM), ERIDAN
 UNITÉ PSYCHIATRIQUE DE CRISE DÉVOLUE  
 AU HANDICAP MENTAL (UPCHM), EPIONE
61  GARDERIE DE LA FORÊT

 CAFÉTÉRIA POUR LE PERSONNEL
 RESTAURANT POUR LES PATIENT·ES ET VISITEUR·EUSES
 PARKING
 AMÉNAGEMENTS EXTÉRIEURS EN CONSTRUCTION

ici



Programme

8h30 Accueil
 

9h00 Ouverture et introduction
 Yasser Khazaal et Ahmed Berzig
 

9h15 Contexte européen : politique et droits des migrations
 Sarah Progin-Theuerkauf
 

10h20 Pause
 

10h40 Clinique de l’attente : de l’impuissance à la révolte face aux défis actuels
 Javier Sanchis-Zozaya
 

11h50 Immersion dans mon parcours de migration
 Shyhrete Rexhaj
 

12h15 Pause repas
 

13h15 Le drame du Rwanda, reconstruction du système d’accompagnement 
 des soutiens psychiatriques
 François Ferrero
 

14h20 La reconnaissance et l’altérité comme leviers dans des situations 
 de migration forcée
 Jean-Claude Métraux
 

15h25 Pause
 

15h45 Déplacements d’enfants et de mères à des fins de protection
 Emmanuelle Jouet
 

17h00 Table ronde
 Charles Bonsack
 

17h30 Clôture et apéritif

La migration forcée est une réalité douloureuse, complexe et profondément 
humaine, qui interpelle les professionnels de la santé et du social. Chaque jour, 
des milliers de personnes fuient la guerre, les persécutions ou la pauvreté, dans 
l’espoir de trouver sécurité, répit et dignité ailleurs. Mais cet «ailleurs» n’est pas 
toujours prêt à accueillir des individus en grande souffrance, souvent marqués 
par des ruptures importantes dans leurs trajectoires de vie. Il s’agit d’hommes, 
de femmes, d’enfants, souvent des familles entières obligées de tendre vers une 
préservation de vie. La vie à tout prix, mettant en péril leur existence lors des 
traversées dangereuses.

Dans ce contexte, les professionnels sont en première ligne. Ils écoutent des 
récits d’exil souvent bouleversants, prennent soin de blessures parfois 
invisibles, tout en devant composer avec les exigences du système, les 
contraintes de temps, et les défis de communication ou d’accès aux droits et 
aux soins.

Cette journée propose un temps de recul et de réflexion pour mieux comprendre 
les réalités de la migration forcée, en explorer les impacts sur la santé physique 
et mentale, et enrichir les pratiques d’accompagnement psychosociales auprès 
des personnes en exil.

Intervenant·e·s

Charles Bonsack 
Psychiatre psychothérapeute, Professeur 
associé et chef du Service de psychiatrie 
communautaire, CHUV et Université de
Lausanne, Président SO-PSY Suisse

Jean-Claude Métraux 
Professeur Honoraire, Université de Genève

Emmanuelle Jouet 
Chercheuse en sciences de l’éducation
et de la formation, présidente du Réseau 
européen de recherche et de formation
Enter Mental Health

Yasser Khazaal 
Psychiatre et psychothérapeute, Service de 
médecine des addictions, Centre Hospitalier 
Universitaire et Université de Lausanne

Jean-Claude Métraux 
Psychiatre et psychothérapeute de l’enfant 
et de l’adolescent FMH

Sarah Progin-Theuerkauf 
Vice-rectrice et professeure en droit euro-
péen et en droit européen des migrations, 
Université de Fribourg

Shyhrete Rexhaj 
Professeure HES ordinaire, Institut
et Haute Ecole de la Santé La Source

Javier Sanchis-Zozaya 
Médecin cadre à l’Unité Psy Migrants CHUV, 
coordinateur cantonal Santé Mentale
Migrant.e.s en situation de Précarité

Ahmed Berzig
Médecin cantonal adjoint auprès
des populations vulnérables, Etat de Vaud


